dibuat daripada bahan yang berasal dari daerah selatan Rusia dan

dibuat oleh bangsa Eropah Timur.
18

Begitu pula halnya dengan al-Mas‘ūdī, sejarawan yang mengabadikan

peranan Muslim bin Abī Muslim al-Jaramī sebagai salah seorang duta

terhandal yang diutus khalifah al-Wāthiq bin Mu‘taṣim sekitar tahun

231H/845 dalam misi perdagangan dengan Rom. Catatan al-

Mas‘ūdī ini diperkuatkan oleh catatan ibn Khurdādbih yang

menegaskan bahawa al-Jaramī telah pun melakukan misi perdagangan

di Rusia dan Byzantium. Catatan ibn Khurdādbih ini agak jauh lebih

terperinci dan meyakinkan berbanding catatan al-Mas‘ūdī ataupun

catatan ibn Ḥawqal yang juga menyaksikan tradisi ritual membakar

mayat yang dilakukan oleh bangsa Rusia terhadap jenazah, di samping

catatan tentang aktiviti al-Jaramī di Rusia seperti yang dinyatakan

oleh al-Mas‘ūdī.

Di samping itu, al-Dayrawī menonjolkan fakta sejarah bahawa

Abū al-Faḍl Ja‘far al-Muqtadir bi Allāh, Khalifah dinasti Abbāsiyyah

pada 295-320H/908-932, telah mengirim utusan khusus ke Rusia

dan negara Baltik lain. Misi yang dipimpin oleh Aḥmad ibn Faḍlān

ini berlaku pada tahun 309H/921 dan menandakan bermulanya suatu era

baru hubungan diplomatik antarabangsa Arab-Islam dengan Rusia

dan negara Baltik. Dalam laporannya, ibn Faḍlān mencatatkan bahawa

selain ke Rusia, delegasi kekhalifahannya juga berkunjung ke

Bulgaria, Turki, Khazar dan wilayah perbatasan lain. Hingga kini